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Wprowadzenie

Pierwsze antyseptyki, czyli substancje, które 

po miejscowym podaniu na skórę, błony śluzo-

we albo rany hamują rozwój lub niszczą drob-
noustroje, zostały zastosowane w XIX w. Był to 
przełomowy moment w historii medycyny. Dzię-
ki zwiększeniu poziomu higieny, antyseptyce 
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Abstract
Octenidine is an antiseptic, i.e. a substance that inhibits the growth or destroys microorganisms. It can be used on 
skin, mucous membranes and wounds. It has a broad spectrum of activity including bacteria, viruses, fungi and 
protozoa. It is a safe and well-tolerated antiseptic. No acquired resistance to octenidine was observed. It can be 
used to treat chronic wounds, including diabetic foot and venous ulcers. Octenidine is suitable for washing fresh 
wounds. It is also effective in case of postoperative scars. This substance effectively eliminates biofilm. It can be 
used in newborns, e.g. to care for the umbilical cord stump. This antiseptic significantly reduces the number of 
microorganisms in the oral cavity, reduces the formation of dental plaque and prevents gingivitis. It is useful in 
the case of aphthous ulcers, thrush and among people wearing dentures or braces. Octenidine reduces the num-
ber of pathogens on mucous membranes in cases of pharyngitis and tonsillitis. It is commonly used to fight mi-
croorganisms before minor procedures. This antiseptic is suitable for the skin of patients with atopic dermatitis. 
It effectively limits the development of pathogens on skin lesions. Octenidine can be used in intimate infections, 
e.g. vaginitis or glans penis inflammation. It is also helpful in the treatment of fungal infections.
Keywords: octenidine, antiseptic, wound, mouth, throat.

Streszczenie
Oktenidyna to antyseptyk, czyli substancja, która hamuje rozwój lub niszczy drobnoustroje. Może być stoso-
wana na skórę, błony śluzowe oraz rany. Ma szerokie spektrum działania obejmujące bakterie, wirusy, grzyby, 
a także pierwotniaki. Jest antyseptykiem bezpiecznym i dobrze tolerowanym. Nie zaobserwowano nabytej od-
porności na oktenidynę. Może być wykorzystywana do leczenia ran przewlekłych, w tym stopy cukrzycowej czy 
owrzodzeń żylnych. Oktenidyna nadaje się do przemywania ran świeżych. Jest skuteczna także w przypadku 
blizn pooperacyjnych. Substancja ta skutecznie eliminuje biofilm. Może być stosowana u noworodków, np. do 
pielęgnacji kikuta pępowiny. Ten antyseptyk znacznie zmniejsza liczbę drobnoustrojów w jamie ustnej, ograni-
cza powstawanie płytki nazębnej i zapobiega zapaleniom dziąseł. Jest przydatna w przypadku aft, pleśniawek, 
czy u osób noszących protezy lub aparaty ortodontyczne. Oktenidyna zmniejsza liczbę patogenów na błonach 
śluzowych w przypadku zapalenia gardła i migdałków. Jest powszechnie używana do zwalczania drobnoustro-
jów przed drobnymi zabiegami. Ten antyseptyk nadaje się do skóry pacjentów z AZS. Skutecznie ogranicza 
rozwój patogenów na zmianach skórnych. Oktenidyna może być używana w infekcjach intymnych, np. w zapa-
leniu pochwy czy żołędzi prącia. Jest również pomocna w leczeniu zakażeń grzybiczych.
Słowa kluczowe: oktenidyna, antyseptyk, rana, jama ustna, gardło.
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oraz dezynfekcji uniknięto wielu groźnych zaka-
żeń [1,2].

Oktenidyna to należący do środków po-

wierzchniowo czynnych antyseptyk. Substancja ta 

po raz pierwszy została użyta w latach 80. XX w. [3]. 

Jest związkiem dodatnio naładowanym i wykazuje 

powinowactwo do polisacharydów oraz fosfolipi-

dów znajdujących się w zewnętrznych błonach pa-

togenów. Dzięki temu może łączyć się z ujemnie na-

ładowanymi powierzchniami drobnoustrojów i je 

niszczyć. Ma bardzo szerokie spektrum działania. 

Wykazuje aktywność wobec bakterii, wirusów, 

grzybów oraz pierwotniaków. Do chwili obecnej 

nie potwierdzono przypadków nabytej oporności 

na oktenidynę. Jest antyseptykiem bezpiecznym, 

dobrze tolerowanym przez skórę, błony śluzowe 

oraz rany. Dzięki temu może być stosowana nawet 

u wcześniaków. 

Oktenidyny nie można łączyć z preparatami 

zawierającymi jod, gdyż może to zmniejszyć sku-

teczność przeciwdrobnoustrojową i doprowadzić 

do powstania przebarwień. Dotychczas nie prze-

prowadzono badań dotyczących stosowania tego 

antyseptyku u kobiet w ciąży. Nie należy jej uży-

wać do płukania jam, przetok oraz innych struk-

tur, których nie da się skutecznie wypłukać. 

Na rynku dostępne są różne formy prepara-

tów z oktenidyną: płyny, żele, aerozole, roztwory 

czy pastylki [4-6].

Leczenie ran

Rany to istotny problem dla wielu pacjen-
tów. Są one źródłem znaczącego dyskomfortu, 
nie tylko fizycznego, ale także psychicznego [7]. 
Głównym czynnikiem etiologicznym, który wy-
wołuje ich zakażenia, są bakterie. Do najczęściej 
izolowanych z ran przewlekłych drobnoustro-
jów należą: S. aureus, E. faecalis oraz P. aeru-
ginosa. Często przyczyną zakażeń ran są także 
S. pyogenes czy beztlenowce z takich rodzajów 
jak Bacterioides lub Clostridium. Do czynników 
etiologicznych rzadziej wywołujących zakażenia 
ran należą: grzyby, pleśnie, pierwotniaki oraz 

wirusy [8]. 

Obserwacje kliniczne wykazały, że oktenidyna 

przyspiesza gojenie ran przewlekłych [9,10]. Zmniej-

sza ilość bakterii kontaminujących np. oparzenia, co 

ma pozytywny wpływ na stan skóry pacjenta [11]. 

Szczególnie ciężkim do leczenia rodzajem 

uszkodzenia tkanek jest stopa cukrzycowa. Okte-

nidyna okazała się pomocna również w przypad-

ku tego powikłania [12]. Jej zaletą jest tu szybkie 

działanie, szeroki zakres aktywności przeciw-

drobnoustrojowej, brak oporności oraz negatyw-

nego wpływu na gojenie, a także możliwość łą-

czenia z preparatami zawierającymi srebro [13].

Kolejnym trudnym powikłaniem występu-

jącym u osób z chorobą żył kończyn dolnych są 

owrzodzenia żylne. Wykazano wysoką skutecz-

ność żelu z oktenidyną w porównaniu do prepara-

tów ze srebrem w leczeniu tego rodzaju uszkodze-

nia tkanek. Rany goiły się szybciej, stwierdzono 

także wyższy stopień eradykacji bakteryjnej [14]. 

Oktenidyna w żelu może wpływać pozytywnie 

również na wygląd blizn pooperacyjnych [15]. 

Wytwarzanie przez drobnoustroje biofilmu to 

znaczący problem w walce z zakażeniami. Składa 

się on z komórek patogenów otoczonych warstwą 

substancji organicznych oraz nieorganicznych. 

Jak dowodzą badania, bakterie stanowiące część 

biofilmu są nawet 1000-krotnie bardziej odporne 

na środki bakteriobójcze niż te, które tego środo-

wiska nie wytwarzają [16]. Antyseptyki zawiera-

jące oktenidynę wykazują wysoką skuteczność 

w zwalczaniu biofilmu [17,18]. Dotyczy to także 

ciał obcych wprowadzanych do organizmu, które 

również mogą być pokryte biofilmem, np. cewni-

ków. Randomizowane badanie wykazało, że uży-

cie oktenidyny do przemywania skóry skutecznie 

zapobiegło zakażeniom odcewnikowym [19].  

Antyspetyk ten nadaje się również do świeżych 

ran. Zaleca się ich przemywanie np. roztworem 

oktenidyny i alkoholu fenoksyetylowego. Dotyczy 

to przede wszystkim potencjalnie groźnych uszko-

dzeń skóry. Można tu przykładowo wymienić rany 

spowodowane przez zabrudzony przedmiot lub 

powstałe po pokąsaniu przez zwierzę mogące być 

źródłem zakażenia, np. wścieklizny [20]. 
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Z powodu swojej wysokiej skuteczności i niskiej 

toksyczności oktenidyna z fenoksyetanolem nadaje 

się także do przemywania kikuta pępowinowego. 

Podstawą jego pielęgnacji powinno być mycie czystą 

wodą z mydłem i osuszanie. W przypadku zaburzeń 

gojenia oktenidyna wydaje się najlepszym z dostęp-

nych preparatów antyseptycznych. Jest stosowana 

do odkażania skóry także u wcześniaków i wykazuje 

się większą delikatnością niż preparaty na bazie al-

koholu etylowego lub izopropylowego [21]. 

Jama ustna i gardło

Oktenidyna może być także stosowana w za-

paleniach gardła i migdałków oraz do dezynfekcji 

jamy ustnej. Jak wykazują badania, tabletki do 

ssania z dichlorowodorkiem oktenidyny skutecz-

nie zwalczają takie patogeny jak: S. aureus, S. py-

ogenes, P. aeruginosa, A. actinomycetemcomi-

tans czy C. albicans [22]. 

Pandemia COVID-19 to jeden z głównych pro-

blemów ochrony zdrowia w ostatnich latach. Ba-

danie wykazało, że płukanie ust roztworem okte-

nidyny z 2% fenoksyetanolem znacząco obniża 

stężenie wirusa SARS-CoV-2 w ślinie i na błonach 

śluzowych. Stosowanie takich płukanek może 

ograniczyć rozprzestrzenianie się wirusa np. od 

bezobjawowych chorych, u których konieczne jest 

zbadanie jamy ustnej, nosowej lub gardła [5].

Wykazano, że oktenidyna skutecznie eliminu-

je patogeny z jamy ustnej, ogranicza powstawanie 

płytki nazębnej oraz zapobiega zapaleniom dziąseł 

np. u pacjentów noszących aparaty ortodontyczne 

lub protezy. Może być stosowana w przypadku aft 

czy pleśniawek. Użycie jej do płukania jamy ustnej 

okazało się bezpieczne i dobrze tolerowane. Dzia-

łanie oktenidyny było porównywalne lub lepsze niż 

innego antyseptyku – chlorheksydyny [23].

Inne zastosowania

Oktenidyna jest powszechnie stosowana 

w celu zwalczania drobnoustrojów przed drobny-

mi zabiegami, jak pobranie krwi [24]. 

Ze względu na udowodnione działanie prze-

ciwgrzybicze może być także używana pomocni-

czo w leczeniu np. grzybicy międzypalcowej [25]. 

Badania dowodzą, że oktenidynę można za-

stosować w przypadku infekcji intymnych. Do-

tyczy to zarówno stanów zapalnych pochwy, jak 

i żołędzi prącia [6]. Oktenidyna w połączeniu z fe-

noksyetanolem okazała się pomocna w leczeniu 

rzęsistkowicy [26].

Częstym problemem osób cierpiących na ato-

powe zapalenie skóry są zakażenia wykwitów. 

W przypadku tego schorzenia oktenidyna również 

okazała się skuteczna. Co więcej, stosowanie jej 

na skórę zamiast antybiotyku w mniej zaawan-

sowanych przypadkach może okazać się lepszym 

rozwiązaniem. Wynika to z coraz powszechniej-

szego problemu narastającej oporności na anty-

biotyki. Ze względu na to zjawisko nie zaleca się 

ich przewlekłego stosowania na skórę [25].

Podsumowanie

Oktenidyna to antyseptyk o bardzo szerokim 

spektrum działania. Wykazuje aktywność prze-

ciwdrobnoustrojową wobec bakterii, wirusów, 

grzybów oraz pierwotniaków. Może być stoso-

wana na skórę, błony śluzowe oraz rany. Jest 

preparatem bezpiecznym i dobrze tolerowanym. 

Dotychczas nie stwierdzono przypadków nabytej 

oporności na oktenidynę. Może być używana do:

• przemywania ran świeżych;

• leczenia ran przewlekłych (w tym stopy cu-

krzycowej czy owrzodzeń żylnych);

• eliminacji biofilmu;

• pielęgnacji ran pooperacyjnych;

• przemywania kikuta pępowiny (w przypadku 

zaburzeń gojenia);

• eliminacji drobnoustrojów w zapaleniu gardła 

i migdałków;

• zapaleń dziąseł, aft, pleśniawek i innych zmian 

w jamie ustnej;

• pomocy w leczeniu grzybic, np. międzypalcowej;

• infekcji intymnych, np. zapalenia pochwy lub 

żołędzi prącia;
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• eliminacji drobnoustrojów z wykwitów skór-

nych w AZS;

• przemywania skóry przed drobnymi zabiegami.

Ze względu na możliwość szerokiego zasto-

sowania oktenidyny warto zalecić pacjentom, by 

mieli ją w swoich domowych apteczkch. To anty-

septyk, który może przydać się w wielu codzien-

nych sytuacjach.
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